
Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

 
COMUNE DI FARA GERA D'ADDA 

PROVINCIA DI BERGAMO  
Tel. 0363 688601 - Fax 0363 398774  - P. IVA 00294190160 

Piazza Roma n. 1- Fara Gera d’Adda – 24045 (BG) 

 
 

ORIGINALE  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 88  del 09/10/2019 
 
 

CODICE ENTE: 10099 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI RICERCA E VISURA DI PRATICHE DI 
EDILIZIA PRIVATA E RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI 
DI SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di Ottobre alle ore 18:30, presso la Sede 
Municipale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori: 

 

   

ASSANELLI RAFFAELE Sindaco SI 

MOLERI ANGELO Assessore SI 

DOSSI REBECCA Assessore SI 

BORELLINI GIANPAOLO Assessore SI 

ZACCHETTI PIERLUIGI Assessore Esterno SI 
 

Totale presenti 5   Totale assenti 0 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale - Dott. Enrico Maria 
GIULIANI. 
Presiede il Sindaco signor ASSANELLI Raffaele. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto n. 96/19,  che unitamente ai prescritti pareri di competenza, 
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto procedere alla sua approvazione in quanto espressione 
della volontà di questa Amministrazione; 
 
Con voto unanime legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in premessa, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
2. Dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
3. Con voto unanime legalmente espresso, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI RICERCA E VISURA DI PRATICHE 
DI EDILIZIA PRIVATA E RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA 

 
 
Proposta di Giunta Comunale n.  96 del  09/09/2019 

 
 

L’Assessore al Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio, Servizi Cimiteriali e Sicurezza – 
Gianpaolo Borellini 

 
Vista la Legge n. 241/1990; 
Visto il Regolamento sul procedimento e sull’accesso ai documenti amministrativi, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/1997; 
Dato atto che l’art. 25, comma 1, della L. n. 241/1990 prevede i diritti di ricerca e di visura in caso di 
estrazione, esame e rilascio di copie di documenti amministrativi; 
Rilevato che i procedimenti di accesso alle pratiche di edilizia privata sono numerosi e comportano una 
consistente attività di istruttoria e ricerca d’archivio da parte del personale dell’Ufficio Tecnico Comunale 
addetto; 
Ritenuto pertanto di procedere all’istituzione dei diritti di ricerca e visura delle pratiche di edilizia 
privata, al fine di concorrere alla copertura dei costi organizzativi dell’Ente, stabilendo delle misure 
congrue,  ragionevoli e non limitative del diritto di accesso; 
Visti altresì gli importi dei diritti di segreteria in materia di edilizia ed urbanistica approvati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2009 e rideterminati con atti n. 6/2010, 66/2010, 109/2010 e 
115/2010; 
Ritenuto opportuno rideterminare gli importi, dato il lasso di tempo trascorso dall’ultima 
determinazione, anche in funzione dell’attivazione dello sportello telematico comunale per la 
presentazione delle istanze edilizie; 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 

Propone alla Giunta Comunale 
 
1.-L’istituzione del diritto di ricerca e visura di pratiche di edilizia privata nelle seguenti misure: 
 
- istanza comportante la ricerca e visura fino a cinque pratiche edilizie:  € 15,00 
- istanza comportante la ricerca e visura oltre le cinque pratiche edilizie:  € 20,00 
 
2.-Di dare atto che il rilascio di copie semplici è subordinato al rimborso dei costi di riproduzione già in 
vigore e fatte salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, se applicabili. 
 
3.-Di rideterminare i diritti di segreteria in materia di edilizia ed urbanistica nei seguenti importi: 
 
- certificati di destinazione urbanistica:   € 30,00 fino a 10 mappali 
        € 1,00 per ogni mappale in più oltre i 10 
- SCIA edilizia       € 50,00 
- CILA        € 50,00 
- piani di recupero iniziativa privata    € 300,00 
- piani di lottizzazione iniziativa privata   € 570,00 
- certificazioni in materia urbanistico-edilizia  € 30,00 
- permessi di costruire     € 220,00 
- varianti ai permessi di costruire    € 50,00 
- SCIA agibilità      € 30,00 
- Condono edilizio ex L. 326/2003    € 240,00 
- Attestazione di idoneità alloggiativa   € 25,00 



Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

 
4.-Di dare atto che i suddetti diritti diritti in questione verranno introitati al Cap. 30100.02.0022 - 
DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI UFFICIO TECNICO dei vigenti bilanci finanziari; 
5.-Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente verbale immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI RICERCA E VISURA DI PRATICHE DI EDILIZIA 
PRIVATA E RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN 
MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA 

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e/o 
integrazioni, il sottoscritto Geom. Enrico Piazza in qualità di Responsabile del  IV° SETTORE OPERE 
PUBBLICHE E MANUTENZIONE PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE, EDILIZIA PRIVATA, PROTEZIONE 
CIVILE E AMBIENTE esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestando la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda, 04/10/2019 Il Responsabile Di Settore 
    Geom. Enrico Piazza 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 ed art. 147/bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche e/o integrazioni, il sottoscritto Dott.ssa Martina Chizzoli in qualità di Responsabile 
del Settore Finanziario esprime  parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda, 04/10/2019   Il Responsabile Del Settore 
   Dott.ssa Martina Chizzoli 
 
 



Delibera di Giunta N. 88 / duemiladiciannove  

 

L’ASSESSORE ANZIANO e 
VICE SINDACO 
    Moleri Angelo  

 
 

Il PRESIDENTE 
    ASSANELLI Raffaele  

 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. Enrico Maria GIULIANI 

 
 

 

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 
  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
  
Dalla residenza comunale, lì 04/11/2019 
 
 Il MESSO COMUNALE  
    Stefano FATONE  

 
 

 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione sul sito web, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Addì, 04/11/2019 
 

Il Segretario Generale 
    Dott. Enrico Maria GIULIANI 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è diventata esecutiva in data                             , decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì______________ 
 
 Il Segretario Generale  
 Dott. Enrico Maria GIULIANI  

 
 

     
 
   ,     
      
      

 

 


